
diário oficial Nº 35.034   49Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2022

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria nº 2777/2022-DAF/CGP, de 04/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/802548;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete (27) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o municipio de Salinópolis nos períodos de 04 à 18/07/2022 e 21/07 à 
02/08/2022, a fim de realizar atendimento e concluir processos de veículo 
na Operação Verão 2022.

nome matricula
João Vitor dos Santos Magalhães 5948182  /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 823986

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 107/2022- CGD/PAD/DIVERSOS 
Belém, 21 de junho de 2022.
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que con-
fere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2021/403228, instaurado pela PORTARIA Nº 09/2021-CGD/PAD, publicada 
no DOE nº 34.569, em 30/04/2021, para apurar possíveis irregularidades 
nos atos e condutas do ex-servidor deste Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará.
CONSIDERANDO o Parecer Correicional n° 30/2022-CORREGEDORIA GE-
RAL, que acolheu o Relatório Final da Comissão Processante, pelos fun-
damentos que expôs e concordou pelo ARQUIVAMENTO dos autos, por 
constatar a inexistência de autoria e materialidade no que tange a conduta 
praticada pelo ex-servidor acusado.
R E S O L V E: 
I – ACATAR o Relatório da Comissão Processante e o Parecer Correcional n° 
30/2022 – CORRREGEDORIA GERAL.
II- DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do presente Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 09/2021-CGD/PAD, publicada no 
DOE nº 34.569, em 30/04/2021, por constatar a inexistência de autoria e 
materialidade no que tange a conduta praticada pelo ex-servidor acusado.
III- À CORREGEDORIA GERAL DO DETRAN/PA para o encaminhamento de 
expediente aos setores competentes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
DIRETORA GERAL DO DETRAN/PA.
PORTARIA Nº 111/2022– CGD/SIND/DIVERSAS, de 29/06/2022.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2022-CSI, de 29.06.2022, 
subscrito pelo Presidente da Comissão Clauber Roberto Santos de Moraes, 
por meio do qual solicita e justifica a necessidade de novo prazo para a 
conclusão da sindicância investigativa nº 2021/1025731.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 30 dias, o prazo da sindicância investigativa instau-
rada pela PORTARIA Nº 11/2022-CGD/SIND.INVESTIGATIVA, publicada no 
DOE nº 34.976, de 20.05.2022, para dar continuidade a investigação e 
devida conclusão dos trabalhos, a partir de 02.07.2022. 
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
CORREGEDOR-CHEFE DO DETRAN/PA
PORTARIA Nº 112/2022– CGD/SIND/DIVERSAS, de 29/06/2022. 
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2022-CSI, de 29.06.2022, 
subscrito pelo Presidente da Comissão Clauber Roberto Santos de Moraes, 
por meio do qual solicita e justifica a necessidade de novo prazo para a 
conclusão da sindicância investigativa nº 2021/1318193.

R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 30 dias, o prazo da sindicância investigativa instau-
rada pela PORTARIA Nº 03/2022-CGD/SIND.INVESTIGATIVA, publicada no 
DOE nº 34.976, de 20.05.2022, para dar continuidade a investigação e 
devida conclusão dos trabalhos, a partir de 02.07.2022. 
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
CORREGEDOR-CHEFE DO DETRAN/PA
PORTARIA Nº 113/2022– CGD/SIND/DIVERSAS, de 29/06/2022.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2022-CSI, de 29.06.2022, 
subscrito pelo Presidente da Comissão Clauber Roberto Santos de Moraes, 
por meio do qual solicita e justifica a necessidade de novo prazo para a 
conclusão da sindicância investigativa nº 2021/1362092.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 30 dias, o prazo da sindicância investigativa instau-
rada pela PORTARIA Nº 04/2022-CGD/SIND.INVESTIGATIVA, publicada no 
DOE nº 34.976, de 20.05.2022, para dar continuidade a investigação e 
devida conclusão dos trabalhos, a partir de 02.07.2022. 
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
CORREGEDOR-CHEFE DO DETRAN/PA
PORTARIA Nº 114/2022-CGD/SIND/DIVERSAS, de 29/06/2022. 
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2022-CSI, de 29.06.2022, 
subscrito pelo Presidente da Comissão Clauber Roberto Santos de Moraes, 
por meio do qual solicita e justifica a necessidade de novo prazo para a 
conclusão da sindicância investigativa nº 2021/1476287.
R E S O L V E: 
I – PRORROGAR, por 30 dias, o prazo da sindicância investigativa instau-
rada pela PORTARIA Nº 02/2022-CGD/SIND.INVESTIGATIVA, publicada no 
DOE nº 34.976, de 20.05.2022, para dar continuidade a investigação e 
devida conclusão dos trabalhos, a partir de 02.07.2022. 
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.

Protocolo: 823552
PORTARIA Nº 2689/2022-DAF/CGP, de 29/06/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fls. 26, do Processo 
2022/821393, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RAIMUNDA MARIA FARIAS GOMES, Técnico em 
Administração e Finanças, matrícula 3153690/1, lotada na Gerência de 
Registro e Movimentação de Pessoas, 30 (trinta) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 08/06 a 07/07/2022, referentes ao triênio 2002/2005 (30 
dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/06/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2688/2022-DAF/CGP, de 29/06/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.6, no Processo 
2022/821456, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IZABEL MONTEIRO CORRÊA MARTA, Assistente de 
Administração, matrícula 3266192/1, lotada na Coordenadoria de Ges-
tão de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 20/06 
a 19/07/2022, referentes ao triênio 2005/2008, de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/06/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2781/2022-DAF/CGP, de 04/07/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fls. 05, do Processo 
2022/700372, reconhecendo o direito do servidor à concessão de Licença 
Prêmio,


